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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Lovudvalget 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 

Grønland bliver omfattet af FN’s konvention mod korruption, og at dette arbejde 

påbegyndes umiddelbart efter en vedtagelse af dette beslutningsforslag. 

Fremsat af Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, formand 

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Karen-Marie Kyed Frederiksen, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 26. maj 2026 under FM2026 gennemgået forslaget. 
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Forslagets indhold og formål 

Ved vedtagelse af nærværende forslag vil Naalakkersuisut blive pålagt at arbejde for, at 

Grønland tilslutter sig FN’s konvention mod korruption.  

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Under førstebehandlingen var der umiddelbart bred opbakning til forslagets overordnede mål 

med at modvirke korruption, og bidrage til høj integritet i den offentlige forvaltning.  

 

Flere partier udtrykte bekymring for, hvorvidt en tiltrædelse af FN’s konvention vil medføre 

unødvendige administrative byrder.  

 

Et enkelt parti udtrykte opbakning til forslagets overordnede formål, men mente ikke, at 

Grønland skulle tiltræde konventionen.  

 

Naalakkersuisut argumenterede for, at de regler som udledes af FN’s konvention allerede er 

indeholdt i vores eksisterende lovgivning i henholdsvis kriminalloven, forvaltningsretten samt 

udbuds- og erhvervslovgivning. Derudover vil en tiltrædelse af konventionen forventeligt 

belaste administrationen med nye opgaver. Naalakkersuisut fremkom derfor med følgende 

ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemgå 

Grønlands gældende lovgivning med henblik på om den lever op til FN’s konvention 

mod korruption.” 

 

Blandt andet på den baggrund blev forslaget henvist til behandling i udvalget.   

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslagsstiller har vurderet det sagsforberedende arbejde til at skulle 

udgøre omkring ¼ af et årsværk for en AC-fuldmægtig.  

 

Udvalget har endvidere noteret sig, at Naalakkersuisut i svarnotatet har vurderet, at det vil 

kræve et AC-årsværk at få tiltrædelsen af konventionen på plads, og at der ydermere vil være 

en mærkbar merbelastning i de efterfølgende år. 

 

Udvalget bemærker endeligt, at administrationen efterfølgende løbende skal følge med i FN’s 

vedtagelser og anbefalinger på området, og dermed ligeledes løbende ville skulle redegøre for, 
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hvordan Grønlands lovgivning lever op til disse standarder. Dette vil følgelig skabe behov for 

de nødvendige administrative og økonomiske ressourcer til varetagelse af disse opgaver.   

 

Henvendelse til udvalget 

Udvalget har i forbindelse med behandlingen af dette forslag modtaget en skriftlig henvendelse 

fra Transparency International Greenland. Henvendelsen er vedlagt som bilag.  

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget 

Udvalget bemærker den brede opbakning til forslagets bagvedliggende formål med at modvirke 

korruption, samt medvirke til en velfungerende offentlig forvaltning med en høj grad af tillid 

og gennemsigtighed.  

 

Udvalget noterer sig dog, at forslaget vurderes til at få flere økonomiske og administrative 

konsekvenser, som vil skabe pres i den administrative forvaltning af de regelsæt, som knytter 

sig til principperne for FN’s konvention mod korruption.  

 

Udvalget noterer sig ligeledes, at de regelsæt, som skal regulere indsatsen mod korruption m.v., 

allerede er indeholdt i den lovgivning, som er gældende for den offentlige forvaltning.  

 

Udvalget har på den baggrund drøftet, hvorvidt forslaget reelt vil gavne indsatsen mod 

korruption, eller om forslaget vil kræve for betydelige økonomiske og administrative ressourcer 

i forhold til den eksisterende lovgivning.  

 

Udvalget har afslutningsvist noteret sig, at Naalakkersuisut ikke er afvisende overfor at 

gennemgå den gældende lovgivning for at undersøge, hvorvidt den lever op til FN’s konvention 

mod korruption. Heri er det udvalgets formodning, at Naalakkersuisut efter en sådan 

gennemgang vil iværksætte de nødvendige tilpasninger til eksisterende lovgivning, såfremt 

gennemgangen eventuelt måtte give anledning til dette.   

 

Udvalgets indstillinger 

• Et mindretal i udvalget bestående af Demokraatit indstiller Naalakkersuisuts 

ændringsforslag til vedtagelse.  

• Et mindretal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Atassut indstiller det 

oprindelige forslag til vedtagelse.  

• Et mindretal i udvalget bestående af Naleraq indstiller det oprindelige forslag til 

forkastelse.  

• Inuit Ataqatigiit fremkommer med følgende mindretalsudtalelse: 

“Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt med konkrete indsatser for at imødegå og forebygge 

korruption. Samfundet har ikke brug for korrupte personer, der arbejder for egen 

vindings skyld, endvidere har Transparency Greenland rettet henvendelse med følgende 
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budskab: “Jeg mener, at en gennemgang af Grønlands gældende lovgivning her og nu 

ikke er det vi mangler” og ”Vi har behov for at der laves en koordineret 

sammenhængende plan for, hvordan vi bedst muligt beskytter vores fælles midler imod 

korruption og magtmisbrug”. Dette er Inuit Ataqatigiit enig i, for hvad opnår vi konkret 

ved at undersøge gældende lovgivning, og Inuit Ataqatigiit mener, at manglende 

godkendelse af forslaget viser accept af de nuværende forhold og manglende vilje til at 

gennemføre ændringer.” 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu C. Jerimiassen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuno Fencker 

Næstformand 

 

 

 

Karen-Marie Kyed 

Frederiksen 

   

 

 

 

 

 

 

Bo Martinsen 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Rosing 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


